
  MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 16 

ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI  
ODBOR ŽIVNOSTENSKÝ 

ÚSEK KONTROLY 

 

 

 
Sídlo: Václava Balého 23/3, 153 00  Praha-Radotín  E-mail:   zivnostensky@praha16.eu 

Pracoviště: U Starého stadionu 1379/13, 153 00  Praha-Radotín El. podatelna: elpodatelna@praha16.eu  

IČ: 00241598    Telefon:  234 128 412 

Web:  www.praha16.eu   Fax:   234 128 999 

Bankovní spojení:  19-2000861379/0800     Datová schránka:  ntsbt5z 

Zpráva o kontrolní činnosti v souladu s ustanovením § 26 z.č. 255/2012 Sb., 

o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů vykonaných  

v roce 2024 Odborem živnostenským Úřadu městské části Praha 16 
 

Úřad městské části Praha 16, Odbor živnostenský informuje v souladu s ustanovením § 26 

zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), platné znění o výsledcích živnostenských 

kontrol vykonaných v roce 2024: 

 

Odbor živnostenský provedl v roce 2024 celkem 120 kontrol. Z toho úkonů 

předcházejících kontrole nebo tzv. místní zjištění bylo 38.  

 

Kontroly byly zaměřeny převážně na dodržování povinností stanovených pro podnikatele 

zákonem č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění p.p. (dále jen živnostenský 

zákon). Nejvíce bylo při kontrolní činnosti sledováno dodržování povinností stanovených 

v ustanovení § 31 odst. 2 živnostenského zákona a dále povinností vyplývající z ustanovení      

§ 17 odst. 3, 7, 8 nebo 9 živnostenského zákona; případně povinnosti uvedené v ustanovení § 

31 odst. 16 téhož zákona.  

V rámci provádění kontrolní činnosti se správní orgán zaměřil také na dodržování povinností 

uložených podnikatelům a svěřených do kontrolní činnosti živnostenskému úřadu zákonem na 

ochranu spotřebitele (z.č. 634/1992 Sb.), ve znění pozdějších předpisů. 

 

Při kontrolní činnosti bylo také sledováno dodržování povinností zakotvených v § 5 odst. 1, 2 

nebo § 13 odst. 1 zákona č. 65/2017 Sb., zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky 

návykových látek, platného znění.  

Kontrolní činnost byla prováděna jak v maloobchodním prodeji (potraviny, prodej lihovin, 

tabáku, oděvů a prodejny se spotřebním zbožím), hostinské činnosti tak i v oblasti 

poskytování služeb v oblasti péče o tělo, tedy např. manikúra, pedikúra, masérské či 

kosmetické služby. U posledně jmenovaných kontrol bylo sledováno také dodržování 

povinností plynoucích podnikatelům také z jiných právních předpisů, tj. např. mít provozní 

řád schválený hygienou, neboť se jedná o provozovny s epidemiologicky závažnou 

podnikatelskou činností. V oprávněných případech byla sledována např. existence 

kolaudačního souhlasu se změnou užívání stavby, jednalo-li se o změnu typu provozu 

v nebytovém prostoru. V rámci provádění kontrolní činnosti se kontroloři zaměřili také na to, 

zda je podnikatel přihlášen k likvidaci živnostenského odpadu jako živnostník, tedy 

podnikající fyzická nebo právnická osoba a má sjednány příslušné smlouvy na likvidaci 

odpadu pocházejícího z jeho podnikání. V jednom případě bylo zjištění postoupeno 

příslušnému správnímu orgánu k přijetí opatření v dané věci.  

 

V neposlední řadě byl při kontrolní činnosti také prováděn monitoring dodržování Nařízení 

hl.m. Prahy č. 21/2021 Sb. hl. m. Prahy platného znění, (tržní řád), kdy při zjištění nedostatků 

byla zjištění předávána příslušnému dozorovému orgánu, kterým je Magistrát hl.m.Prahy.  

 

V roce 2024 byly také provedeny 4 kontrolní akce ve spolupráci s Českou obchodní 

inspekcí. 



 

 

Sídlo: Václava Balého 23/3, 153 00  Praha-Radotín  E-mail:   zivnostensky@praha16.eu 

Pracoviště: U Starého stadionu 1379/13, 153 00  Praha-Radotín El. podatelna: elpodatelna@praha16.eu  

IČ: 00241598    Telefon:  234 128 412 

Web:  www.praha16.eu   Fax:   234 128 999 

Bankovní spojení:  19-2000861379/0800     Datová schránka:  ntsbt5z 
 Str. 2/2 

 

Celkem bylo uloženo 47 správních trestů ve formě pokuty.  

Na pokutách bylo celkem vybráno 134.000,- Kč. Z toho bylo celkem 55.000,- Kč uloženo 

formou příkazu na místě a v přestupkovém řízení byly uloženy pokuty celkem ve výši 

79.000,-  Kč. 

Nejčastějším přestupkem řešeným v rámci provádění kontrolní činnosti bylo nedostatečné 

nebo úplné opomenutí označení sídla či provozovny podnikatele. Dále následuje opomenutí 

nebo pozdní oznámení živnostenskému úřadu o tom, že podnikatel zahájil či ukončil živnost 

v provozovně a s tím spojenou povinnost oznamovat místo pro vypořádání případných 

závazků vzniklých při podnikání v uzavírané provozovně.  

 

V rámci kontrolní činnosti bylo celkem 5x zaznamenáno neposkytnutí součinnosti při 

výkonu kontroly ze strany podnikatele jako kontrolované osoby ve smyslu zákona č. 

255/2012 Sb., ve znění p.p. Tato porušení byla následně řešena uložením sankcí 

v přestupkových řízeních.  

 

V roce 2024 byla také celkem 30 podnikajícím subjektům zrušena vydaná živnostenská 

oprávnění z důvodu neprokázání právního důvodu k adrese, kterou uvedl podnikatel 

jako své sídlo; případně je odlišná od bydliště v případě podnikajících fyzických osob.  

Náklady řízení byly účtovány v celkové výši 46.500,- Kč. 

 

Dále byla vedena 2 řízení o pozastavení provozování živnosti podle ustanovení § 58 odst. 3 

živnostenského zákona a 6 řízení pro existenci překážky provozování živnosti ve smyslu ust. 

§ 8 živnostenského zákona.   

 

Kontrolní úsek živnostenského odboru zdejšího úřadu také v rámci své působnosti řešil 

9 různých podnětů a oznámení od občanů.  

Souhrnem lze konstatovat, že vykonané živnostenské kontroly byly zaměřovány zejména na 

dodržování elementárních povinností stanovených podnikatelům živnostenským zákonem.  

Mezi ně patří právě označovací a oznamovací povinnosti vůči živnostenskému úřadu. 

Nedodržování těchto povinností má pak za následek ztížení či úplné znemožnění vyhledávání 

podnikatelů třetími osobami v živnostenském rejstříku, jakož i zkreslování údajů povinně 

zapisovaných a zveřejňovaných v živnostenském rejstříku, který je jedním ze státem 

vedených veřejných seznamů. Z tohoto důvodu je v podstatě každá kontrola krom jiného 

zaměřována právě na tuto oblast.  

 

 

 

 

 

Zpracovala:  

Bc. Lorencová Václava, 

vedoucí živnostenského odboru 

 

Vytvořeno: 17.1.2025 

 


		2025-01-20T07:17:02+0100
	Bc. Václava Lorencová




